
V Bruselu dne 17. března 2010 
 
Přiblížení se EU: politická zodpovědnost a spojené úsilí budou odměněny 
 
Albánie se právě dostala z obtížného politického období. Jakožto evropský komisař pro 
rozšíření a politiku sousedství bych Albánii rád viděl na cestě výrazného pokroku směřujícího 
k začlenění do EU. Stanovisko Evropské komise a doporučení, jež by Komise mohla vydat 
ohledně zrušení vízové povinnosti pro albánské občany, jsou příštími referenčními metami na 
této cestě. 
 
Úsilí vedoucí k pokroku v roce 2009. Za poslední rok došlo k významnému pokroku a byly 
dokončeny důležité hlavní kroky na cestě Albánie k jejímu začlenění do EU. Dohoda 
o stabilizaci a přidružení uzavřená s EU vstoupila v platnost v dubnu. Z hodnocení vyplývá, 
že parlamentní volby konané v červnu vyhověly většině mezinárodních standardů, nicméně 
byly zjištěny některé nedostatky, na kterých se musí ještě pracovat. Albánie požádala 
o členství v EU dne 28. dubna 2009 a Evropská rada vyzvala Evropskou komisi, aby 
k albánské žádosti vypracovala své „stanovisko“. 
 
Stavět na úspěších a řešit výzvy v roce 2010. Nelze si učinit předčasný úsudek o tom, jaké 
budou výsledky činnosti Komise, kterou vykonala za účelem vypracování stanoviska 
k žádosti o členství Albánie v EU. Posouzení bude objektivní a spravedlivé. Zvláštní 
pozornost bude věnována politickým kritériím, včetně efektivního fungování státních 
institucí. Splnění politických kritérií je předpokladem pro posun k dalšímu kroku na cestě k 
začlenění do EU. Albánie urazila pořádný kus cesty při plnění podmínek pro bezvízové 
cestování do EU. Uvolnění vízového režimu je založeno na vlastních zásluhách. Rozhodné 
řešení nedostatků v tomto ohledu a dosahování věrohodných výsledků při provádění 
relevantních právních předpisů bude odměněno. Pokrok v oblasti právního státu, včetně boje 
proti korupci a organizované trestné činnosti, je pro uvolnění vízového režimu s Albánií či 
obecně pro proces začleňování této země do EU zásadní. 
 
Konstruktivní politický dialog v rámci parlamentu jako základ demokracie a 
předpoklad pro další pokrok. Pocházím ze země, ve které se politické debaty mnohdy 
přiostří a dochází ke konfrontacím. Pokud takové debaty proběhnou konstruktivním 
způsobem na půdě parlamentu a přispějí ke vzniku nových idejí a k důkladnému přezkumu 
návrhů, může to Albánii posunout kupředu na cestě reforem. Politická zodpovědnost na všech 
stranách a společné úsilí jsou receptem pro přiblížení se členství v EU. Úsilí o dosažení 
všeobecného konsenzu v rámci společnosti a mobilizace občanské společnosti jsou jeho 
součástí. 
 
Partnerství na podporu integračního úsilí EU. Já osobně jsem tuto transformační sílu 
procesu rozšiřování zažil, neboť má vlastní země vstoupila do Evropské unie v roce 2004. 
Jsem přesvědčen, že členství v EU je pro budoucnost zemí tohoto regionu klíčové. Evropská 
unie bude Albánii v budoucích letech nadále poskytovat technickou a finanční podporu, která 
se ještě zvýší společně s posilováním našich vztahů. Zodpovědnost za budoucnost Albánie 
nicméně leží v rukou albánských občanů a vlády. V závislosti na vašich výsledcích budete 
moci ještě více pokročit směrem k přistoupení k EU. Mám v úmyslu úzce spolupracovat s 
albánskou vládou a institucemi, politickými stranami a občanskou společností, a výrazně tak 
pokročit směrem k našemu společnému cíli, kterým je brzké přistoupení Albánie k EU. 
 
Štefan FÜLE , evropský komisař pro rozšíření a politiku sousedství 


	Štefan FÜLE , evropský komisař pro rozšíření a politiku sousedství

